

## Vokietija reikalauja taikos

### Petrogrado darbininkų laimėjimas

#### VOKIETIJA REIKALAUJA TAIKOS.

Sugrąžinsianti Rusijai užimtas jos teritorijas.

STOCKHOLM, birž. 17. — Stockholm socialistų laikraštis Social. Demokraten išspausdino žinią, kurioje pranešama, kad Vokietija pasiūlysi Rusijai taikos sąlygas. Pasiūlymą Vokietijos valdžia buk padariusi per tulą Šveicarijos federalės tarybos narį — Hoffmanną. — Pastarasis tuoj telegrafavęs Šveicarijos ambasadoriui Petrograde ir paliepęs jam asmeniškai pranešti apie tai "Rusų socialistų profesorius (?) Grimmui", kuris neseniai sugrįžęs iš Šveicarijos.

Pasiūlymas tarp kita skamba: Vokietija pasiūdo nepradėti užpuolimo rusų fronte, kol busi glima atsiekti šioio tokio susitaikymo. Vokietija sutinkanti taikyties su Rusija "garbingomis abiem pusė sąlygomis. Vokietija sugrąžinsianti Rusijai jos teritorijas, o pastaroji tą pat turėdanti padaryti su užimtomis Austrijos teritorijomis. Vokietija prisizada nesimaišyti į vidurinius Rusijos reikalus ir tt. O kas del Lenkijos, Lietuvos ir Latvijos — apie tai abi šalys galėsiančios draugiškai susitarti. Tokios yra tos taikos sąlygos. Ką į jas atsakys Rusija, jei jos (sąlygos) išties yra pasiūlytos, dar pamatysime.

Vėlesnės žinios, beje, sako, kad Rusų valdžia nutarusi išgauti Grimmą. Ten pat jos pažymi, kad Grimmą nėra joks "Rusų socialistų profesorius", bet Šveicarijos pilietis — kairysis internacionalistas ir tuio Berne socialistų laikraščio redaktorius.

Kam čia dabar tikėti?

#### PETROGRADO DARBININKŲ LAIMĖJIMAS.

Susivienijusieji socialistų kandidatai milžiniška didžiuliu balsų sumušu kadetų ir reakcionierių kandidatus.

LONDONAS, birž. 18. — Ką tik atėjo žinių apie rinkimų pasekmes Petrograde. Jos rodo, kad susivienijusioji Rusų sosti-nės demokratija — social-demokratiai, socialistai revoliucionieriai ir darbiečiai — milžiniška didžiuliu balsų sumušu visų buržuazinių bei reakcinių partijų kandidatus.

Pranešimas sako, kad rinkimuose dalyvavo viso virš septyni šimtai tūkstančių sosti-nės gyventojų — vyrų ir moterų. Iš jų už socialistų kandidatus paduota PENKI ŠIMTAI TRISDEŠIMTS TUKSTANČIŲ BALSŲ! Taip vadinamos buržuazinės partijos (kadetai ir tt.) kartu gavo tik 180,000 balsų, iš kurių 16,000 priklauso kraštutiniams reakcionieriams.

Taiigi — kas dabar valdo Petrogradą?

#### NUŠOVĖ VOKIEČIŲ ZEP-PELINĄ.

LONDONAS, birž. 18. — Vakar rytą vokiečių orlaiviai ir vėl buvo aplankę Angliją. Numesta nemaža bombų ant poros pajurinių miestelių. Kiek jės pridarė nuostolių, oficialis Londono pranešimas nesako. Visa kas pranešama, tai kad jos esą pridre "tūlų nuostolių". Beje, ši syk užpuolikams nepavyko: oficialis Londono pranešimas sako, kad anglų kanuolės nušovė vieną didžiųjų Vokietijos oro milžinų zepelinų. Zepelino įgula žuvo pirmiau nei spėjo nupulti liepsnų apintas oro milžinas.

TIK 8,896,790 VYRAI.

Užsiregistravo birželio 5 d.; tris valstijos dar neprisuntė registracijos pasekmių.

WASHINGTON, birž. 18. — Pranešama, kad užsiregistravusių kareivinių amžiaus vyrų skaičius siekia 8,896,790 asmenų. Registracijos pasekmių dar neprisuntė: Massachusetts, Kentucky ir Wyoming valstijos. Viso gal susidarysį 9,500,000 vyrų.

"STEBUKLAI.

Suv. Valstijų flagai sulaukė vokiečių užpuolimo.

PARYŽIUS, birž. 17. — Atėjusi iš Francijos sosti-nės žinia papasakojo sekamą įdomybę. Vienoje vakarinio fronto vietoje, kurioje atkakliausiai bombardavo vokiečiai, francuzai sugalvojo jiems gudrią štuką — iškėlė tris šimtus amerikoniškų flagų. Vokiečiai nustebo. — Ar jau jie ten? — sušuko vokiečiai. — Suprantama — atrėžę štukoriai francuzai. Ir pasidarė "stebuklas": vokiečiai staigu paliovė atakuoti francuzų apkasus.

#### PASKANDINO JAPONIJOS KARISKĄ LAIVĄ.

Žuvo 57 žmonės.

TOKIO, birž. 17. — Oficialiai pranešama, kad Viduržeminėje juroje paskandinta Japonų kariskasis laivas — torpedų naikintojas Sakaki. Žuvo 57 jureiviai; jų tarpe ir pats laivo komanduo-tojas. Submariną tuoj užpuolė keli Japonų kariskai laivai. Ji tečiaus ištrūkusi.

#### UŽSIREGISTRAVUSIEJI NEBUSIĄ TRUKDOMI.

Galės laikinai apeisti šią šalį.

WASHINGTON, birž. 18. — Valstybės departamentas praneša, jogei federalė valdžia ne darysianti jokių skerspinių užsiregistravusiems kareivinio amžiaus vyrams. Sulig noro jie galės laikinai apeisti ir šią šalį. Žinoma, pirma turės gauti valdžios leidimą ir duoti žodį, kad į sugrįž, kuomet bus reikalingi.

#### IR MOTERS KELIA RIAUSES.

Protestuoja prieš verstąj emimą kariuomenėn.

NEW YORK, birž. 17. — Verstinam kariuomenėn emimui priešinasi ne vieni t.v. "slackeriai." Anava subatoje virs du šimtai New Yorko moterų be pasigallėjimo atakavo to miesto rotužę, protestuodamos prieš parinkinio kariuomenėn emimo įstatymą-konskripciją. Vargšas miesto majoras (Mitchelis) buvo priverstas šaukties naujų policijos rezervų, kad numalšintus tas "maištininkes".

Tos "krazy cats" švelniais savo nagučiais, sako, sužeidę keliatų policistų. Tris "maištininkės" areštuota.

#### ŠNAIRUOJASI.

Suv. Valstijos ir Japonija šnairuojasi delei sugrąžinimo "tvarkos" Kynijoje.

WASHINGTON, birž. 18. — Neseniai Suv. Valstijų valdžia pasuntė Pekingą "draugišką notą" reikale sugrąžinimo "tvarkos" Kynijoje. Kaip tik tuo pačiu laiku apie sugrąžinimą "tvarkos" Kynijoje tarėsi ir Japonija su savo talkininkėmis — Anglija ir Francija. Ir kas blogiausia, kad jos nieko nežinojuso apie Washingtono valdžios žygius...

Dabar ve iškilo mažas diplomatinis trynimasis. Japonija jaučiasi lyg ir įžeista. Ir nesutinka remti Suv. Valst. propoziciją. Ją sako, remia ir Anglija. Vadinasi, jos (Japonija ir Anglija) panudos skirtingų imonių atsiekinimui pagėdaujamos "tvarkos" Kynijoje.

#### VOKIETIJOS KARĖS SKOLOS.

Dvidešimt milijardų dolerių.

KOPENHAGEN, birž. 17. — Augštesniajame Badeno kunigaikštystės landtago bute jos finansų ministeris, Dr. J. Rehnboldt, tarp kita užreikšė, jogei Vokietija nieku būdu negalinti taikinties paskelbtuoju socialistų ir kitų taikos šalininkų obaliu — "be aneksijų ir kontribucijos". Tatai reikštų jai pilnu-tėlį bankrutą. Dr. J. Rheinboldto nuomone, Vokietija turinti reikalauti nemažiau dvidešimties milijardų dolerių kontribucijos, kuri yra reikalinga padengimui esančių ir dar busiančių jos karės išlaidų. Kitaip tie dvidešimt milijardų dolerių gultų ant šalies gyventojų pečių — pavidale naujų mokesčių.

#### PAĖMĖ AUSTRŲ TVIRTŲ.

Austrai neteko Carno Cevento tvirtumų.

ROMA, birž. 18. — Oficialiai pranešama, kad Italų kariuomenė užėmusi Carno Cevento — tvirtai apginkluotas pozicijas Trentino fronte.

Austrų pastangos atsiimti Carno Cevento nuėjusios niekais.

#### ITALŲ KOMISIJA CHICAGOJ.

Vadovauja ją Marconi, Arlotta ir gen. Gugliemotti.

CHICAGO, birž. 18. — Vakar chiegiečiai turėjo išnaujo šaukti iki užkimsiant "Vive l'Italia!" — tegyvuoją Italiją. Mat atsilankė laukiamoji Italijos kari-nė komisija su Marconi, Arlotta ir Gugliemotti prysaky.

#### HAMBURGO BAŽNYČIOS NENTENKA VARPŲ.

Hindenburgo pulkams reikia kulų.

KOPENHAGEN. — Čia gauta žinių, jogei vokiečių valdžia įsikiusi konfiskuoti veik išimtinai visus bažnyčių varpus. Jie busią perlietį į kulkas. Andai Hamburge jau išimta dviejų žymiausių bažnyčių — Sv. Mykolo ir Sv. Petro — varpai. Prieš išim-siant varpus prie minėtųjų bažnyčių susirinkusi didelė minia ir palydėjusi juos "šventomis giesmėmis" ir taūtinu himnu.

#### MAISTO KONTROLĖ ARTI.

Prez. Wilsonas įsakė Hooverini pradėti reikiamąjį prisirgimo darbą; laukiama, kad šią nedėl kongresas turės galutinai priimti maisto kontrolės bilį.

WASHINGTON, birž. 18. — Kadangi senato ir atstovų butai vis atidėlioja priėmimą t.v. maisto kontrolės biliaus, tai prez. Wilsonas ant "žut but" pasiryžo p riversti jį prie to. Vakar tapo paskelbta prez. Wilsono laiškas, rašytas menamamjam maisto kontrolieriui — Herbertui C. Hooveriui, kuriame jisai raginama pradėti reikiamąjį darbą.

Situo, sakoma, prez. Wilsonas nori priversti kongresą priimti valdžios pateiktąjį maisto kontrolės bilį. Pasak tų pačių pranešimų, kongresas biliaus svarstymą pradėjęs šiandie pat. Šią savaitę jis turėsįs būti galutinai priimtas.

#### ROOTAS KALBA.

Tikina, kad Suv. Valstijos pradėjusios karę netik už savo, bet taipjau ir Rusijos liuosybę.

PETROGRADAS, birž. 16. — Vakar Suv. Valstijų komisijos pirmininkas, atžagareivis Elihu Root, laikė spyčių ministerių tarybos posėdyje. Tarp kita po-nas Root dar sykį pakartojo kokių priežasčių delei įsimašė Europos karėn jo atstovaujamoji šalis, beje Suviencytosios Valstijos. — "Mes jau pradėjome kovą už mūsų lygiai kaipir savo liuosybę. Mes todėl reikalaujame jūsų kovoti už mūsų lygiai kaipir už savo liuosybę... Mes privalome kovoti bendrai, idant užtikrinus laisvę, liuosybę ir palaimą visam pasauliui."

Ponas Root nematgš jokios m o r a l e s priežasties, kuri skirtų Rusiją nuo Suv. Valstijų. Nes todvi šalys viena (Rusija) "kovoja prieš tiraniją," o antra (Suv. Valst.) stovi jos sargyboje, kaip "seniausioji demokratija." Jodvi taigi privalo čiti ranka už rankos ir "parodyti visoms tauoms kelią prie palaimos."

O kaip su Purenu ir Rudovičiu?

#### ISVIJO KONSTANTINĄ.

Užėmė sosti-nę ir... atšaukė blokadą.

LONDONAS, birž. 17. — Žinia iš Graikijos sosti-nės Atėnų sako, kad vakar apeleido Graikų žemę pavarytas. Jų valdonas Konstantinas. Kartu su tuo faktiškai Atėnų viepats, francuzų senatorius Jonnartas, viešai paskelbė atšaukiamą blokadą, kuri jau senai buvo uždėta ant Graikijos.

Nėra mat prasmės palaikyti ją — pačiam ant savęs.

#### PRADĖS VERBUOTI.

Šią savaitę prez. Wilsonas paskelbsiąs proklamaciją, nusakant verbavimo laiką ir kariuomenėn imamų vyrų skaičių.

WASHINGTON, birž. 18. — Žinios iš Washingtono sako, jogei šią savaitę galima laukti prezidento Wilsono proklamacijos, kuria bus nustatyta kariuomenėn emimo laikas ir verbuojamų vyrų skaičius.

Miesto išskaitliavimu, valdžia pašauksianti tarnystėn apie milijoną vyrų arba 10 nuoš. visų užsiregistravusių kareivinio amžiaus vyrų.

Dar sykį pakartojama, bu-tent, kad imamiems kariuomenėn vyrams nebūsįs daroma jokių malonių. Imis visus, kurie tik valdžiai pasirodys esant reikalingi. Paliks tik tuos, kurių palikimo reikalaus "neišvengiamos aplinkybės." Vadinasi, šeimynos, seni tėvai ir tt.

#### NOREJO PABĖGTI.

Pašovė ir sugrąžino atgal — iš Meksikos.

LAREDO, Tex., birž. 18. — Subatoje bandė pabėgti du vokiečių jureiviai įkalinti McIn-tosh forte. Perplaukę Rio Grande upę jie pasileido Meksikos gilumon. Kareiviai betgi vijosi juos net keturias mylias Meksikos teritorijon. Ir pagavo. Vienas pabėgėlių pavojingai sužeistas kulka.

#### IR MEKSIKA.

Turinti prisidėti prie talkininkų, idant išpildytas "pasaulio demokratija."

MEXICO CITY, birž. 17. — Atėjusios iš Meksikos sosti-nės žinios sako, kad greitai laiku ten bus pradėta kampanija už Meksikos įvėlimą Europos karėn — prieš vokiečius. Kampanijos prysakų stovėsių tulas F. Alaviciui, El. Universal redaktoriui ir "žmonių partijos" vadas.

#### NAUJAS VALZIOS UŽSAKYMAS.

Užsakė laivynui žeminių drabužių už \$4,600,000.

WASHINGTON, birž. 17. — Suv. Valstijų laivyno ministeris, J. Daniels, įteikė kongresui reikalavimą paskirti keturis milijonus penkis šimtus tūkstančių dolerių įrengimui kariskio laivyno įgulai tinkamų žeminių drabužių.

#### BARBARIZMO PAVYZDELIS.

Nužudė negra. OKLAHOMA, birž. 17. — Įdukusi ukininkų gauja arti Wewoka, Okla., vakar nulinčiavo negra, Henry Colny. Jis buk kėsinęsis ant baltveidės moters. Zvėriškasis negras. Bet dusyk vėriškėsnė ta pakvėiusi minia fanatikų.

#### RIAUSES VOKIETIJOJE.

AMSTERDAM, birž. 17. — Parubežinį Holandijos miestelį Winnerswyk pasiekė gandai, butent, kad keliolikoje Vokietijos miestų vakar kilę rimtų sumišimų-riausių.

Kur ir kas iššaukė menamuosius sumišimus, pranešimai nesako.

#### Iš Darbo Lauko.

#### DIDIEJI NEW YORKO PATRIOTAI

Nori, kad būtų suspenduota įstatymas, draudžiantis aziatų įkeliavimą į Suv. Valstijas.

NEW YORK. — Didieji New Yorko valstijos patriotai-kapitalistai, naudodamiesi karės laiku, nori išbandyti Rusijos biurokratų metodus. Andai New Yorko valstijos Vaisbos Tarybos pildomasis komitetas sumanė pasiulyti Tarybos susirinkimui sekamą sumanymą: Reikalauti, idant Washingtono valdžia pasirupintų suspenduoti — laike dabartinės karės — įstatymą, draudžiantį įkeliuoti šion šalin aziatams-darbininkams.

Aziatai tiems ponams reikalingi ukio darbams, kad pakeitus jais nepaklusnuosius baltveidžius ir — išpildytus pasaulio demokratiją!

Maža to. Kad atsieklus pilno "pasaulio demokratijos išgelbėjimo" didieji patriotai mano esant reikalingu stverties ve kokių gudrių (kad nepasakius: begėdiškų) imonių. Suspenduojant minėtąjį įstatymą kongresas dar turėtų suteikti jiems, didiems patriotams-kapitalininkams, galios uždrausti darbininkams kilmoties iš vienos vietos ir kitą, tiksliau tariant, ne-leistų jiems apieisti žinomą darbo vietą, kaip netikusi ji būtų. Vadinasi, po (prievarata) verstų juos dirbti darbus, kuriuos jiems pasiūlys didieji patriotai-kapitalistai ir pilkieji baronai-ukininkai. Visi "neklauzados" turėtų būti areštuojami, kemsami į kalėjimus bei vejami lauk iš "laisvosios šalies" — irgi varde "pasaulio demokratijos išgelbėjimo"!

Ir kuomet šilas, taip kvėpiąs senosios Rusijos despotizmu, sumanymas tapo perskaityta Vaisbos Tarybos posėdyje, vienas jos narys, John A. Steicher, trindamas rankas sušuko: "Taip, visi mes sutinkame ir remsimės šį pleną." Taip tai šios šalies plutokratai rengiasi gelbėti "pasaulio demokratiją."

#### PECIŲ DARBININKŲ LAIMĖJIMAS.

Samdytojai pasirašė po naują sutartimi.

DU BOIS, birž. 17. — Organizuočiai Panxutawney ir Adrain kompanijos darbininkai privertė samdytojus pasirašyti po naują unijos sutartimi, sulig kuria darbininkai laimėjo algų padidinimą 20 nuoš.

#### NEPAKLAUSE GERUOJU.

Privertė streiku.

VANCOUVER, Kanada, birž. 18. — Kiek laiko atgal vietinės

#### Prakalbos

Ren گیا

SUSIPRATUSIŲ LIETUVIŲ BURELIS

Utarninke, Birželio-June 19, 1917 m.

7:30 valandą vakare

JOHN ENGEL HALL

3720 W. HARRISON STREET

Arti Independence Blvd., Chicago.

Kalbės vienas įžymiausių kalbėtojų, "Naujiųjų" redaktorius P. GRIGAITIS.

Kviečia šios apielinkės lietuvių visu burie susirinkti.

RENGEJAI

#### metalo kompanijos — J. Coughlan ir Louis — darbininkai reikalaujo algų padidinimo. Kompanija nenorėjo nei girdėti tokio savo darbininkų reikalavimo. Kurie, girdi, nenori dirbti, tegul cina sau. Tuomet darbininkai kaip vienas metė darbą, vadinas, sustreikavo. Po kelių dienų samdytojų drąsa išnyko. Pasikvietę darbininkus jie užreikšė, jogei jie išskaitliavę, kad dabartinės algos darbininkams neužtenka. Jie taigi ir nutarė padidinti ją — kiek buvo reikalauja.

#### ISPILDĖ MERGELIŲ REIKALAVIMUS.

Kuomet nepajėgė išardyti jų unijos.

#### FROSLBURG, Md., birž. 16.

— Parker kompanijos pačiakų dirbėjos pagalios laimėjo savo kovą už algų padidinimą. Keturių savaitės atgal, tos kompanijos darbininkės pareikalavo didesnio užmokesčio. Kompanija atmetė reikalavimą, dargi visokiems budais stengėsi išardyti mergelių uniją. Po keturių savaičių samdytojai betgi įsitikino nepalenkijus susivienijusių darbininkų. Ir išpildė jų reikalavimą.

#### NEW YORKO RUBSIUVIŲ LAIMĖJIMAS.

Padidinimas algų jeis galėn nuo liepos 1 d.

NEW YORK. — Buvo jau pranešta, kad New Yorko Jungtinė Taryba privertė American Clothing Association padidinti rubsiuviams algas po vieną dolerį į savaitę.

Pradžioje "darbdaviai" spyrėsi, kad algų padidinimas įeity galėn nuo liepos 16 d. Vienok unija atsiekė savo: jos reikalavami samdytojai pagalios suteikti mokėti padidintąsias algas nuo liepos 1 d. Organizuočių tos asociacijos darbininkų skaičius siekia 65 tūkstančių žmonių.

#### ZADA STREIKUOTI

Jei samdytojai neįsipildys darbininkų reikalavimo.

NEW YORK. — Labai galimas daiktas, kad 41 New Yorko ir jo apielinkų laivų statymo dirbtuvių darbininkai mes darba. Reikalaujama didesnio užmokesnio. Prie to juos verčia pabrangimas visų gyvenimo reikmenų.

Valdžios atstovai bando sutaisyti abi pusi. Darbininkų reikalavimai jau intekti darbavams ir atsakymas turi būti duota ne vėliau birželio 23 d. Jeigu gi nebus išpildyta reikalavimai, streikas prasidės liepos 2 d.

#### Kores p.





